[image: image1.bmp]
教人〔2017〕444号

河 南 省 教 育 厅
关于河南省教师资格考试有关问题的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校：

根据国家、我省教育改革和发展规划纲要和教育部教师资格考试制度改革试点的有关要求，结合我省实际，经研究，对《河南省教育厅关于印发〈河南省中小学教师资格考试和定期注册制度改革实施方案（试行）的通知〉》（教人〔2015〕501号）部分规定和高等学校教师资格考试政策进行调整和补充，现将有关问题通知如下：

一、增加教师资格考试次数

自2018年起，我省中小学教师资格考试和高等学校教师资格考试一年举办两次，中小学教师资格考试时间以教育部公布的时间为准，高等学校教师资格考试时间以省里公布的时间为准。

二、明确高等学校教师资格考试人员范围

（一）各类高等学校在职或已签订聘任协议且具有本科及以上学历的教学人员。
（二）高等学校附属医院临床教学人员参加高等学校教师资格考试，除具备《教师资格条例》等规定的条件外，还应具备下列条件：1.由学校人事部门纳入学校教师管理；2.取得卫生系统中级及以上专业技术职务；3.系统讲授1门以上学校教学计划规定的课程。

（三）全日制师范类毕业生和教育硕士。

按国家相关要求，2015年（含）之前入学的全日制普通院校师范生和全日制教育硕士，毕业后在高等学校任教，申请认定与所学专业相同或相近学科的教师资格仍执行直接认定的相关政策；跨学科认定应参加高等学校教师资格考试。2016年起入学的全日制普通院校师范生和全日制教育硕士，毕业后在高等学校任教，申请高等学校教师资格，均应参加高等学校教师资格考试。

三、调整中小学教师资格考试报名条件

中小学教师资格考试社会考生报名应满足“户籍或人事关系在河南省”的条件。仅人事关系在我省的申请人，另需补充提交与工作单位签订的有效期内一年（含）以上聘用合同及由工作单位缴纳的一年（含）以上社会保险证明。

四、简化教师资格考试报名程序

为方便考生报考，自2017年下半年起，中小学教师资格考试和高等学校教师资格考试的笔试网上填报后，资格审核环节，只核验并确认考生报考信息的规范性。在面试资格审核时，对不符合报考条件的, 不予面试。

五、在部分高等学校设置考点

为满足我省考生队伍不断壮大的需求，保证考试顺利实施，现遴选部分高等学校设立标准化考点，承担所在考区的组考任务，在考试业务上接受考区教育行政部门指导。做为标准化考点的高等学校（名单见附件1），要指定具体部门负责此项工作，填写《高等学校考点登记表》（附件2），并主动与考区教育行政部门对接，根据标准化考点建设要求，在2017年10月底前建成标准化考点。要按照考务细则要求，合理安排考点，做好教师资格考试组考工作。

六、其他事项

（一）根据《河南省发展和改革委员会 河南省财政厅<关于调整我省教师资格考试收费标准（试行）的通知>》（豫发改收费〔2015〕1305号）并参考《河南省2017年普通高等学校招生工作规定》精神，各地对参与监考、评卷、巡考等招生考试工作人员，应付给相应的劳动报酬。具体由各地根据实际情况确定。

（二）各高等学校在出具《高等学校学生在籍学习证明》（附件3）时，一定要认真审查。在笔试报名结束后，各高等学校统一出具花名册，并加盖学籍管理部门印章，交所在考区招办备查。
联系人：丁建志  0371-69691981

赵  河  0371-60867562

附件：1.设置考点的高等学校名单
2.高等学校考点登记表

3.中小学教师资格考试普通高等学校学生在籍学习证明

2017年 5月26日

附件1

设置考点的高等学校名单

	地市
	联系人
	联系电话
	所属地高等学校名称

	郑州市
	刘水根
	15838281616

0371-67882128
	河南财政金融学院

	河南广播电视大学

	郑州师范学院

	河南经贸职业学院

	郑州幼儿师范高等专科学校

	开封市
	徐懋麟
	13837898989

0371--23886505
	黄河水利职业技术学院

	开封文化职业技术学院

	洛阳市
	秦军民
	13703493571

0379-63305522
	洛阳师范学院

	洛阳理工学院

	洛阳职业技术学院

	平顶山
	李金山
	13903906798
	平顶山学院

	河南城建学院

	安阳市
	齐艳玲
	0372-2205728
	安阳师范学院

	安阳工学院

	鹤壁市
	刘和平
	15839207310
	鹤壁市职业技术学院

	新乡市
	张海军
	15637351776
	河南师范大学

	河南工学院

	新乡学院

	焦作市
	仇红祥
	13603911296
	焦作师范高等专科学校

	濮阳市
	李彩光
	13903931282
	濮阳职业技术学院

	许昌市
	王国防
	13839003339
	许昌职业技术学院

	漯河市
	胡宪周
	13783959871
	漯河职业技术学院

	三门峡市
	刘晓萍
	13503988826
	三门峡职业技术学院

	南阳市
	王生有
	13503873996
	南阳师范学院

	南阳理工学院

	商丘市
	李  威
	0370-3235222

13592337966
	商丘工学院

	商丘师范学院

	商丘职业技术学院

	信阳市
	徐继霖
	0376-6265669

15188292888
	信阳师范学院

	信阳农林学院

	信阳职业技术学院

	周口市
	王凤英
	13938041065
	周口师范学院

	周口职业技术学院

	驻马店市
	李文彬
	13703806500
	黄淮学院

	驻马店职业技术学院

	济源市
	李占军
	13838929592
	济源职业技术学院

附件2

高等学校考点登记表

考区（省辖市）：                     设点高等学校名称：

	主管部门

	联系电话

	传真电话

	部门负责人

	固定电话

	移动电话

	考务负责人

	固定电话

	移动电话

	技术负责人

	固定电话

	移动电话

	现场报名点
具体位置

	咨询电话

注：1.此表请于6月30日前，盖章传至邮箱：chenbobin@heao.gov.cn。

2. 联系人：陈伯斌，电话：0371-68101589

附件3

中小学教师资格考试普通高等学校学生

在籍学习证明（样本）

（姓名），   （男/女），学号：  ，身份证号：     ，系我校级在校生。现就读于
院（系）专业，学制  年，    （本科/专科/研究生）。
特此证明。
学校（学籍管理部门盖章）
年  月  日
河南省教育厅办公室               2017年6月27日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —